Ata da 33ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 5 de outubro de 2021.

Às dez horas e quarenta e três minutos do dia cinco de outubro de dois mil e

vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Trigésima Terceira Sessão Ordinária no Segundo Período do

Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de

todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE

LEIS: n.o1657/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que institui no

município de Guapimirim, a Campanha Permanente de Sensibilização,

Informação e Incentivo à Vacinação; n.o1658/21, de autoria do Poder

Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do município de

Guapimirim para o Exercício de 2022 – LOA; n.o1659/21, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que estabelece diretrizes para a instituição do

“Programa Órfãos do Feminicídio: Atenção e Proteção” no âmbito do

município de Guapimirim e dá outras providências; n.o1660/21, de autoria

do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a Semana Municipal do

Ciclista no Calendário Oficial Esportivo do município de Guapimirim e dá

outras providências; n.o1661/21, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva, que autoriza o município de Guapimirim, a criar

aplicativos de transportes de passageiros e demais tipos de entregas de

mercadorias e serviços, por quaisquer meios de transportes; n.o1662/21, de

autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que dispõe sobre a

criação do Programa Talentos da Terra e dá outras providências;

n.o1663/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

o combate ao desperdício de alimentos através da doação de excedentes

para o consumo humano, e dá outras providências; REQUERIMENTO:

n.o026/21, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento (Moção

de Aplausos para a Sr.ª Eliane Maciel Paixão); INDICAÇÕES: n.os 826, 827

e 828/21, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 829, 830 e 831/21,

de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 832, 833 e 834/21,

de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os 835, 836 e 837/21, de

autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 838, 839 e 840/21, de

autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 841, 842 e 843/21,

de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 844, 845 e

846/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.os 847, 848 e 849/21, de

autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; n.os 850, 851 e 852/21, de

autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza. Após a leitura, o Sr.

Presidente passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da

mesma, em tema livre, o senhor Halter Pitter dos Santos da Silva (Pitter) e

Alexandre Medeiros do Nascimento (Cabeludo). O vereador Cabeludo

solicitou que o Requerimento 026/21, de sua autoria, fosse votado nesta

sessão em regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência feito pelo ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento para votação do Requerimento

026/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei n.o1605/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente

Vilar, que institui a padronização dos pontos de parada de ônibus no

município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1609/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que institui o programa Nossa Escola no âmbito do

município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1611/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que estabelece normas para a exploração de vagas de

táxi rotativas no município de Guapimirim e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1613/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que cria o

Programa Permanente de Reforço Escolar aos alunos matriculados nas

unidades municipais de ensino, em especial os inseridos em programas

sociais e residentes em áreas de vulnerabilidade social. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1618/21,

de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que cria a Patrulha Rural

no âmbito do município de Guapimirim e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1634/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

o programa “Melhor da Escola” no município de Guapimirim e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1615/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha,

que dispõe sobre o programa “Amigos da Saúde”, que trata sobre a

visitação de forma mais humanizada aos internados no Hospital Municipal.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1621/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que institui o

Programa Medicamento em Casa e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1622/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que institui no

âmbito do município de Guapimirim, a política de modalidade sustentável e

incentivo ao uso da bicicleta, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1623/21, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a

“Semana Municipal de Agricultura e Sustentabilidade” no município de

Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1626/21, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso,

que dispõe sobre a permissão da presença de doula durante todo o período

de trabalho de parto, parto e pós-parto imediato, bem como nas consultas e

exames de pré-natal, sempre que solicitado pela parturiente, nas

maternidades, hospitais e demais equipamentos da rede municipal de saúde.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1638/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que altera o

art. 1º da Lei 759 de 25 de abril de 2013. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Requerimento n.o026/21, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento (Moção de Aplausos para a Sr.ª

Eliane Maciel Paixão). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez

horas do dia treze de outubro próximo vindouro, e encerrou esta quando

eram onze horas e doze minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon

Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada

por mim e pelos demais Vereadores.